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فرخ نژاد- کارشناسان کشاورزی بارها و بارها از  
وجود فاصله بین کشاورز و یافته های جدید علمی 
و حلقه مفقوده ای که بین کشاورز و مراکز تحقیقاتی 
است سخن به میان آورده اند.  این مسئله زمانی نمود 
بیشتری پیدا کرده است که قهر طبیعت در نقاطی 
مانند خراسان جنوبی به حدود دو دهه رسیده و 
کشاورزی این استان را با بحران جدی مواجه کرده 
است و در این شرایط فاصله بین کشاورز و یافته های 
جدید علمی و حلقه مفقوده بین کشاورز و مراکز 

تحقیقاتی  بیش از قبل خود را نشان می دهد.
هرچند سازمان بسیج مهندسان کشاورزی و منابع 
طبیعی استان با تشکیل 125 شبکه علمی سازی 
کشاورزی در استان قدم هایی برای کم کردن این 
فاصله برداشته است و آن طور که رئیس مرکز آموزش 
خراسان  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  تحقیقات  و 
جنوبی هم می گوید با اجرایی شدن طرح نوین ترویج 
تا حدودی از این فاصله کاسته خواهد شد اما تا عملی 
شدن این طرح هنوز  این مسئله وجود خواهد داشت.

مشکل اساسی در کشاورزی استان  •
سرپرست سازمان بسیج مهندسین کشاورزی و منابع 
طبیعی استان با گلایه از این که مشکل اساسی در 
حوزه کشاورزی خراسان جنوبی در حال حاضر به 
کاستی هایی در بخش آموزش و تحقیقات برمی گردد 
می گوید: در استان یک مرکز آموزش و تحقیقات 
کشاورز اطلاع  کند  اما  می  کشاورزی فعالیت 
چندانی  از تحقیقات و یافته های این مرکز ندارد 
و  نمی داند که به عنوان مثال باید چه نوع یونجه ای 
بکارد که مصرفی آب آن دراین بحران بی آبی  استان 
کم باشد . به گفته دکتر»جویبان« توجه به مسائل 
ترویجی در حوزه کشاورزی به روستاییان و کشاورزان 
باید خیلی بیشتر مدنظر باشد زیرا فاصله بین کشاورز 
و مراکز تحقیقاتی و یافته های جدید علمی بیش از 

اندازه در حوزه کشاورزی استان احساس می شود.
 125 این کارشناس حوزه کشاورزی از تشکیل 
شبکه علمی سازی کشاورزی در قالب طرحی با 
عنوان همگام با کشاورز در سازمان بسیج مهندسین 
کشاورزی و منابع طبیعی استان خبر می دهد و می 
افزاید: دراین طرح کارشناسان، کشاورزان را  با 
مسائل جدید علمی در این حوزه به صورت کاربردی 
و علمی آشنا می کنند. به علاوه این موضوع را هم 
باید در نظر داشت که کشاورزان به صورت تجربی با 
چگونگی کار آشنایی  دارند اما ضروری است یافته ها 
و روش های جدید علمی را هم با تجربه   تلفیق کنند تا 

بتوانند خود را با شرایط بحران و کم آبی وفق دهند.
همچنین کشاورزان باید به این مسئله واقف شوند که 
در این شرایط فقط  توسعه محصولات استراتژیک را 

مدنظر داشته باشند و کشت محصولات پرآب خواه 
را از لیست کاشت حذف  کنند که این مسائل باید از 

طریق آموزش به کشاورزان ارائه شود.
دکتر»جویبان« با اذعان به این که گیاهان مقاوم به 
شوری زیادی را می توان در شرایط کم آبی استان 
پرورش داد می گوید: کشاورزان از کاشت این نوع 
گیاهان اطلاعی ندارند و لازم است با برگزاری 
کلاس های آموزشی و ترویجی با گیاهان مقاوم به 

شوری یا همان هالوفیدها آشنا شوند.
او که خود تحقیقاتی در مورد » ارزن پادزهری«  مقاوم 
به شوری و کم آبی بالا  انجام داده است می افزاید: 
این محصول می تواند جایگزین بسیاری  از گیاهان 
با نیاز آب بالا شود.علاوه براین گیاهان دارویی زیادی 
هم وجود دارد که می تواند دراین شرایط کم آبی 

مورد توجه قرار گیرد.
الگوی کشت تغییر کند

به گفته وی  در کنار آن باید الگوی کشت را هم به مرور 
تغییر داد زیرا همه این کارها به یکباره  مقدور نیست.
این موضوع را هم باید در نظر داشت که کشاورزان 
تا با چشم خویش کاشت گیاهی را ندیده یا لمس 
نکنند حاضر به تغییر الگوی کشت یا کاشت گیاه 

جدید نخواهند بود.
وی با اشاره به تشکیل کارگروه تخصصی کشاورزی 
که  کارگروه  دراین  گوید:  می  سازمان  این  در 
کارشناسان و کشاورزان حضور دارند راهکارهای 
افزایش کارایی مصرف آب ،حفظ رطوبت خاک و... 
ارائه می شود که نمونه آن استفاده از مالچ یا خاک 
پوش کردن است و اکنون به صورت پایلوت این کار 
در استان در حال اجراست و در آینده نزدیک نتایج آن 

نیز اعلام خواهد شد. دیگر این که الگوی کشت باید 
تغییر کند یعنی به عنوان مثال کاشت گندم و یونجه 
را باید حذف کرد و به جای آن  محصولات زراعی و 
باغی دیگر را جایگزین کرد که همه این اقدامات نیاز 
به زمان دارد. به نظر او اگر فاصله بین کشاورز و مراکز 
تحقیقات کشاورزی کمتر شود می توان یافته های 
روز دنیا را به کشاورزان ارائه داد و با این کار الگوی 

کشت هم تغییر خواهد کرد.
وی با اذعان به وجود حلقه مفقوده تحقیقات و آموزش 
در بخش کشاورزی ادامه می دهد: باید این مراکز 
به سمت حل مشکلات بخش کشاورزی از طریق 
تحقیقات کاربردی حرکت کنند زیرا فقط  با تولید 

علم ودانش نمی توان جامعه را نجات داد.
راهکار  برون رفت از این مشکل چیست؟ پاسخ 
سرپرست سازمان بسیج مهندسین کشاورزی و منابع 
طبیعی استان این است که شرکت های دانش بنیان 
باید برای ترویج مکانیزاسیون ایجاد شود و سیستم 
های نوین آبیاری بیش از پیش توسعه و گسترش یابد، 
دیگر این که باید دانش فنی کشاورزان را در زمینه 
آموزش و ترویج حوزه های کشاورزی و تکنولوژی 

های روز افزایش داد.
مسئله دیگر این است که در حوزه فراوری محصولات  
به ویژه محصولات مزیت دار، استان با چالش جدی 
مواجه است زیرا این محصولات با توجه به اهمیت 
اقتصادی فراوانی که دارند باید بیشتر از این مورد 

توجه مسئولان و متولیان امر قرار گیرند.
به گفته وی دراین زمینه از مصارف دارویی محصولات 
استراتژیک استان غفلت شده است که باید  بیشتر 
مورد توجه قرار گیرد و این مهم هم امکان پذیر نیست 

مگر با نوآوری، بازاریابی و فراوری صحیح محصولات 
مزیت دار استان.

این کارشناس کشاورزی مشکل اساسی دیگر دراین 
حوزه را مسئله بازاریابی می داند و می افزاید: با این 
که برای توسعه کشت محصولات مزیت دار استان 
و گیاهان دارویی خراسان جنوبی کار و تحقیقات 
فراوانی انجام شده است  اما در زمینه بازاریابی آن 
با مشکل اساسی مواجه هستیم و تا زمانی که بازار  
فراهم نباشد کشاورز دلگرم به ادامه کار نخواهد بود 

و وقتی کشاورز دلگرم نباشد مهاجرت خواهد کرد.
وی با بیان این که راهکار رفع مشکل این  است که  
خرید تضمینی  برای این محصولات هم  داشته باشیم 
می گوید: لازم است  در هر نقطه ای با توجه به تولید 
محصول خاص آن منطقه صنایع تبدیلی مربوط نیز 
ایجاد شود به عنوان مثال  درتقاب که تولید انگور 
زیاد است یا در سیوجان که عناب فراوانی دارد صنایع 
تبدیلی مرتبط هم ایجاد شود تا کشاورز با فروش 
محصول به پول خود برسد و سودی که اکنون به دلیل 
نبود صنایع تبدیلی نصیب واسطه ها می شود به خود 

کشاورز برگردد.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی استان هم می گوید: این مرکز زیر مجموعه 
سازمان آموزش، تحقیقات و ترویج کشاورزی و منابع 
طبیعی کشور به حساب می آید که تحقیقات و آموزش 
در این مرکز انجام و نتایج تحقیقات را مروجان در 
مدیریت ترویج سازمان جهاد کشاورزی به کشاورزان 
منتقل می کنند یعنی مروجان ناقلان تحقیقات 

کشاورزی به کشاورزان هستند.
مهندس»بیرجندی« با اذعان به این که تا قبل از 
شروع اجرای طرح نوین ترویج ، فاصله بین کشاورز 
و مرکز تحقیقات خیلی زیاد بود می افزاید: با شروع 
اجرای این طرح به طورحتم فاصله کمتر خواهد 
شد به این شکل  که با پهنه بندی که در هر استان 
انجام شده است هر پهنه مسئولی دارد و یک محقق 
معین که نتایج تحقیقات را به زبان کشاورز به او 
منتقل خواهد کرد. به گفته او با اجرایی شدن این 
طرح یک آشتی بین کشاورز، محقق و مروج به وجود 
خواهد آمد  طوری که مشکلات را کشاورز به مروج و 
مروج به محقق معین منتقل می کند و بعد از طرح در 
کارگروه های مرتبط، کارشناسان آن را تبدیل به طرح 
مسئله می کنند تا  پس از انجام تحقیقات آنها راهکار 

لازم را برای حل معضل یا مسئله ارائه دهند.
19 موسسه تحقیقاتی مادر  او با اشاره به وجود 
کشاورزی ادامه می دهد: کارشناسان و محققان 
برای معضل و چالشی که طرح مسئله شده دراین 

موسسه ها راهکار لازم را ارائه می هند.

فرخ نژاد-مبارزه غیرشیمیایی درسطح 110هکتار 
از زمین های کشاورزی طبس  طی سال جاری 

انجام شد.
مدیرجهاد کشاورزی طبس عملیات غیرشیمیایی را 
شامل خرید و توزیع 5 هزار کارت زرد بین باغداران 
پسته برای جلب آفات مکنده و کاهش مصرف سموم، 
20 عدد تله نوری بین باغداران خرما برای جلب آفات 
لیتر  پرواز مثل سوسک کرگدنی خرما،40  شب 
حشره کش گیاهی تند اکسیر بین باغداران پسته در 
زمینه مبارزه با آفات مکنده، 300 عدد فرمون و 150 
عدد تله مربوط به آفات مگس زیتون، سرخرطومی 
حنایی خرما، پروانه چوبخوار پسته، کرم گلوگاه انار 

و مگس جالیز  عنوان کرد.
مهندس»بخشایی« افزود: با توجه به این اقدامات ، 
میزان مصرف سموم امسال نسبت به سال قبل از آن 

19 درصد کاهش یافته است. وی ادامه داد: استفاده 
بی رویه از سموم در مزارع کشاورزی و باغ ها می تواند 
خطرات جدی برای خاک، سلامت افراد و امنیت 

غذایی به همراه داشته باشد. 
به گفته وی تعدادی از کشاورزان  اقدام به سم پاشی 
های بی رویه و غیر اصولی می کنند و بدون در نظر 
و  جامعه  و  خود  سلامتی  در  سم  خطرات  گرفتن 
سرطان زایی سموم، باز هم سم پاشی را اولین اقدام 

در نظر می گیرند.
مدیرجهاد کشاورزی طبس گفت: در سال های 
اخیر این مدیریت برای کاهش مصرف سموم، مبارزه 
بیولوژیک و غیر شیمیایی علیه آفات را در دستور کار 
قرار داده است  و با خرید ترکیب های  غیر شیمیایی و 
ترویج آن بین کشاورزان سعی در به حداقل رساندن 

مصرف سم داشته است.  

موسوی- با اجرای پروژه دورگه گیری بز سانن 
)اصلاح نژاد دام سبک( صنعت دامپروری در سرایان 
رونق می گیرد. مدیر جهادکشاورزی سرایان گفت : به 
منظور رونق دامپروری و افزایش تولید شیر و گوشت 
دام سبک ، اصلاح نژاد دام سبک با دورگه گیری 

بزسانن در شهرستان انجام می شود.
»موسی سلیمانی« افزود: با توجه به تجربه طبس 
در زمینه پرورش و اصلاح نژاد دام سانن تعدادی 
ازدامداران وکارشناسان جهادکشاورزی سرایان 
ازپروژه دورگه گیری بزسانن با بزبومی درمنطقه 

چارغاش این شهرستان بازدید کردند. وی ادامه 
داد: با انجام عملیات دورگه گیری درشرایط سخت 
خشکسالی و فقرمراتع میزان تولید شیر بز در منطقه  

از150  گرم به 1.5 کیلوگرم افزایش یافته است.
به علاوه با انجام این کار تولید شیر10 راس بز دورگه 

برابرتولید 100 راس بز بومی است. 
به گفته وی دراین بازدید دامداران ازنزدیک با شرایط 
پرورش دام، ساختمان وتاسیسات برای پرورش دام، 
خصوصیات رفتاری، تغذیه ای و قابلیت های بزسانن 

آشنا شدند.

شبکه های علمی سازی و طرح نوین ترویج شکل می گیرد 

 مبارزه غیرشیمیایی در 110 هکتار از فرصت آشتی کشاورز با مراکز تحقیقاتی 
زمین های کشاورزی طبس 

 اصلاح نژاد دام سبک سرایان در 
دستور کار قرار گرفت 


